平成 16年 3 月 4 日

各 位

熊本県上益城郡益城町田原 1155-5
株式会社トランスジェニック
代 表 取 締 役 社 長  是 石  匡 宏
（コード番号  2342 東証マザーズ）
（連絡先）経営企画室   鍬崎  暁子
電話番号 092-736-8010

株式会社産学連携機構九州とのカテプシン関連遺伝子改変マウスにかかる

販売実施許諾に関する契約の締結について

株式会社トランスジェニック（本社：熊本県上益城郡益城町、代表取締役社長：是石匡宏）は、

株式会社産学連携機構九州（本社：福岡県福岡市、代表取締役社長：鑓水恭史）とカテプシン関連

遺伝子改変マウスに係る独占的な販売実施許諾に関する契約を平成 16 年 3 月 4 日に締結いたしま

したので、お知らせします。

当社は、株式会社産学連携機構九州が出願した「カテプシン関連遺伝子改変非ヒト哺乳動物」に

かかる特許（出願番号：特願 2002‐153641）の技術的範囲に属するカテプシン関連遺伝子改変マウ

スを、日本国内において独占的に製造、販売できる販売実施許諾権を取得いたしました。

当技術は、山本健二教授（現・九州大学大学院歯学研究院長）および中山敬一教授（現・九州大

学生体防御医学研究所教授）により発明され、既に研究成果の一部は、山本健二教授らの論文に発

表されております（J.Biochem.134(6)893-902）。

当該マウスはアトピー性皮膚炎などに関する研究開発用ツールとして期待されており、当社は、

製薬会社等にカテプシン遺伝子改変マウスに係る使用権の許諾や当該マウス個体の販売を行って

いくことにしております。

なお、現時点においては、当該契約が当社の業績に及ぼす影響は軽微であります。

以上